[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Демидовского городского поселения

Демидовского района Смоленской области
РЕШЕНИЕ

от  22 марта   2022 года                                                                                           №13

	Об утверждении стратегии  социально-экономического развития Демидовского городского поселения Демидовского  района Смоленской области на 2022год

              На основании Устава Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области, Совет депутатов Демидовского городского   поселения Демидовского  района Смоленской области

Р Е Ш И Л:
          1. Утвердить стратегию социально-экономического развития Демидовского городского поселения Демидовского  района Смоленской области на 2022 год (прилагается).

       2. Настоящее решение подлежит обнародованию  и  размещению  на официальном  сайте в сети «Интернет».
Глава муниципального образования

Демидовского городского поселения

Демидовского района

Смоленской области                                                                                   В.К. Матвеев

Приложение

к решению Совета депутатов

Демидовского городского поселения

Демидовского района  Смоленской области

от 22.03.2022 №13
Стратегия

социально-экономического развития Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области на 2022 год

                  Стратегия социально-экономического развития Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области разработана в соответствии с ч. 6 ст.17 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Демидовского городского поселения, генеральным планом, утвержденным решением Совета депутатов Демидовского городского поселения №36 от 27.04.2010 года, с учетом изменений и дополнений.

       Документ определяет основные направления социально-экономического развития Демидовского городского поселения на 2022 год, с учетом его суммарного ресурсного потенциала, под которым понимаются факторы способствующие развитию территории всего городского хозяйства.

                    Развитие муниципального образования предполагает обеспечение прогресса в основных секторах экономики, повышение уровня жизни и условий проживания  населения, экологической безопасности городской территории, совершенствования и модернизация инженерно-коммунальных систем, рациональное и эффективное  использование бюджетных средств всех уровней.

          По состоянию на 01.01.2022 года в состав Демидовского городского  поселения Демидовского района Смоленской области входят 5 населенных пунктов: г. Демидов, д. Терешины, д. Исаково, д.Медведки, д. Еськово.

          Административным центром городского поселения является город Демидов.

Территория городского поселения входит в состав территории муниципального образования «Демидовского район» Смоленской области.

Сообщение с областным и районным центром – автобусное. Городское поселение расположено в 100 км. от областного центра г.Смоленск.

Площадь территории Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области всего 43,9800 кв.км, в т.ч. занятые землями населенных пунктов 16,8900 кв.км, занятые с/х  угодьями 9,2400 кв.км.

В Демидовском городском поселении Демидовского района Смоленской области  на 01.01.2021  проживает 6138,00 тыс. человек постоянного населения.

Демографическая ситуация в Демидовском городском поселении Демидовского района Смоленской области характеризуется уменьшением численности населения в результате естественной убыли, низким уровнем рождаемости и высоким уровнем смертности.

      Главной основой социально - экономического развития Демидовского городского поселения на 2022 год является планируемый объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области, утвержденный решением Совета депутатов Демидовского городского поселения № 90 от 25.12.2021 года, который рассчитан исходя из действующих законодательных и нормативных документов и фактических поступлений в 2022 году из различных уровней бюджета. При формировании бюджета на 2022 год учитывалось налоговое законодательство, действующее на момент составления проекта бюджета.
        В составе доходов местного бюджета налоговые доходы на 2022 год  прогнозируются в сумме 12940,8 тыс.рублей, неналоговые доходы - в сумме 100,0 тыс.рублей и безвозмездные поступления в сумме  9168,56 тыс. рублей.

     В целом, исходя из ожидаемых поступлений налоговых и неналоговых доходов, бюджет Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области на 2022  год характеризуется следующими данными:
                                                                                                                      (таблица №1)

	Вид дохода
	Сумма 2022 год в тыс. руб.

	1.    Налог на доходы физических лиц
	6787,0

	2. Налог на имущество физических лиц
	857,1

	3. Земельный налог физических лиц
	1300,0

	4. Земельный налог юридических лиц
	1175,7

	5. ЕСХН
	0,0

	6.Аренда земли
	100,0

	7.Продажа земли
	-

	8.Земельный налог прошлых лет

	-

	9. Акцизы
	2821,0

	10.Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

	9168,5

	11. Прочие субсидии из обл. бюджета
	-

	12. Штрафы за несоблюдение правовых актов
	-

	13. Субсидия бюджетам на поддержку гос. программы субъектов РФ и муниципальной программы формирования современной городской среды
	-

	14.  Прочие доходы от компенсационных затрат бюджетам  городских поселений
	-

	Всего доходов
	2209,3

    Анализируя приведенные данные, необходимо отметить, что на протяжении нескольких лет дополнительным источником решения вопросов социально-экономического развития, являются участия в федеральных и областных целевых программах.
     При формировании расходной части бюджета на 2022 год обязательным условием, предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации является обеспечение сбалансированности доходной и расходной части бюджета. Расходы местного бюджета утверждены на 2022год  в сумме 22209,3 тыс. руб.

        Расходная часть бюджета Демидовского городского поселения Демидовского района Смоленской области на 2022 год характеризуется следующими количественными показателями:
                                                                                                                      (таблица №2)

	п/п
	Наименование разделов
	Раздел
	Сумма на 2022 год

	1.
	Общегосударственные расходы
	0100
	898,1

	2.
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	25,0

	3.
	Национальная экономика
	0400
	9928,4

	4.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	11256,8

	5.
	Культура, кинематография
	0800
	100,0

	6.
	Физическая культура и спорт
	1100
	-

	7.
	Обслуживание государственного и муниципального долга
	1300
	1,0

	8.
	Итого расходов
	9999
	22209,3

На 01.01.2022 жилищный фонд составляет  285,523 тыс.кв.м., из них в муниципальной собственности 3,738 тыс.кв.м., в частной собственности граждан 281,785  тыс.кв.м.  На  плановый период 2022 и 2023 годов наблюдается активная динамика увеличения количества приватизированного жилья.
          В программе  капитального ремонта общего имущества в многоквартирных жилых домах в 2022 году по Демидовскому городскому поселению запланирован капитальный ремонт четырех  многоквартирных домов по адресу: ул. Фрадкова, д.19,  Суворовский проезд, д.12, д.14, ул. Вакарина, д.8.
В рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 гг. в 2022 году будет обустроено 5 дворовых территорий многоквартирных домов подавших заявку на участив в программе (установка скамеек, установка урн, асфальтирование дворовых проездов, освещение территории) по адресу: ул. Хренова, д.7, ул. Садовая, д. 3, ул. Коммунистическая, д. 27, ул. Витебская, д.25, ул. Коммунистическая, д.25.
В Демидовском городском поселении Демидовского района Смоленской области на учете по улучшению жилищных условий стоит 30 человек, из них: 4 ветерана боевых действий, воевавших на территории других государств, 2 одиноких матери, 2 многодетные семьи, 12 семей участвующих в программе «Молодая семья», 3 инвалида, или имеющих детей инвалидов, 9 малоимущих граждан. .
Водоснабжение: на территории городского поселения имеется                                      4 артскважины. Водопроводная сеть по Демидовскому городскому поселению Демидовского района Смоленской области составляет 36 км. Всего на территории городского поселения имеется 3 шахтных колодца, 77 шт. водозаборных колонок.
В 2022 году запланировано:

       1. г. Демидов, дорожное покрытие по ул. Пролетарская (от д.141 до конца улицы) – 4 278 683,20 руб.;
       2. г. Демидов, дорожное покрытие по ул. Советская – 1 092 283,20 руб.;
      3. г. Демидов, дорожное покрытие по  ул. Кузнецова (от д. 9 до д. 41а) – 3 673 196,40 руб.;
      4. г. Демидов, дорожное покрытие по ул. Витебская (от ул. Мира до ул. Хренова) – 687 020,40руб.;
     5. г. Демидов, дорожное покрытие по ул. Хренова (от ул. Витебская до ул. Руднянская) – 1 037 925,60 руб.;
      6. г. Демидов, дорожное покрытие по ул. Хренова (от д.16 до д.22) – 1 770 775,20 руб.;

       7. г. Демидов, дорожное покрытие по ул. Комсомольской (от ул. Потемкина до ул. Богданова) – 1 936 896,00 руб.;

       8. г. Демидов, дорожное покрытие по ул. Гуреевская (от д. 123 до д. 137) – 1 106 715,60 руб.;

       9. г. Демидов, дорожное покрытие по ул. Баррикадная (от д.40а до д.60) – 1 511 889,60 руб.